VERS. 10. — *Ego dilecto.* Totum studium meæ
servitutis et devotionis ad ipsum resero, et in præ-
senti vita, ne laborando deficiam, me adjuvat : et in
fine secum ad gaudia recipiet. Ego prius exsol a
Deo, ab omni errore ad Deum conversa sum, ut civis
et domestica, et ipse prius humano generi iratus ad
me est conversus, naturam meæ mortalitatis in-
dutus.

Vers. 11. — *Veni, dilecte.* Qui assamplam pro me
humanitatem in celo locasti, per præsentiam divinitæ
gratiae visita me : ut in agrum mundi semen verbi
tui possim spargere, et villas cohabitationis in terram
fidem constituere. *Veni.* Ecclesia videns quod nec
ad bene operandum, vel egrediendum per se sufficit,
nec in bono persistere, vel auditores quantum pro-
ficerint discernere, implorat auxilium. In *agro*, Chri-
stiani; in *villis*, pagani; in *vineis*, Ecclesiæ; in *for-
ibus*, fides; in *fructibus*, virtutes; in malis Punicis,
martyrium designatur. In his singulis sponsa dilecti
sui præsentiam querit.

VERS. 12. — *Mane surgamus.* Quia nox infidelita-
tis transiit, et lux fidei apparet, procedens ex ma-
tutina resurrectione Christi : ab ipso mane resur-
rectionis laboremus, in inspirando, et ego prædi-
cando. *Videamus.* Ut ego, qui paedagogus sum
parvulorum, possim discernere eos, qui acquisiti
sunt, quomodo se habeant, quantum proficiant : ut
qualiter nutriendi sint, intelligam. Non est intuen-
dum, si vineæ florent, sed si flores ad partum fra-
ctum convalescant; quia mirum non est, si quis

A bona inchoet, sed valde mirabile est, si intentione
recta in bono opere perseveret. *Ibi dabo tibi ubera.*
Id est ubi ad videndas vineas, et mala si florent,
venerimus in tuum obsequium : et facta et dicta
meorum præparatorum exhibeo ad similitudinem
sedulæ nutricis.

VERS. 13. — *Mandragoræ.* Merito invocat spon-
sum ad auxilium prædiconis, ubi prædicatores
principis flagrant virtutibus. *Portæ*, apostoli et e-
orum successores. *Mandragoræ*, id est virtutes illorum,
que sunt aptæ medicamentis : que contra solliciti-
tines mundi adducunt quietem, que nauseam verbi
Dei excludunt, que vitia ab hominibus sine dolore
excidi faciunt, que proferunt mala, id est Ecclesias,
suaviter redolentia in confessoribus, similia mali
Punicis in martyribus : *dederum odorem*, quia exem-
plis majorum minores confirmantur. *Servari tibi.* *Ve-*
servavi, id est intellecti omnia præcepta et testimo-
nia, vel promissiones utriusque Testamenti a te esse
datas, vel, omnia poma, id est justos utriusque
Testamenti per te bolum incarnatum justicatos
cognovi.

CAPUT VIII.

VERS. 1. — *Quis miti.* Introducitur Iudea jam
inspirata et edicta, et summo desiderio Deum in-
vestigat. *Foris.* Intus erat dilectus, dum in principio
erat *Verbum* : foris, dum *Verbum caro factum* et
(*Joan. 1.*) *Deostuler te*, etc. Id est facie ad faciem
videam, et ore ad os loquar.

VERS. 2. — *Ibi me docebis.* Tu augebis gratiam in
me, et ego non ingrata augebo servitum.

VERS. 3. — *Læva.* Id est mysterium incarnationis,
et dona que dat in præsenti, erit sub capite : qui
per ea sustentata in præsenti contrâ perturbationes
mundanas quiescit, et quodammodo cum eo dormit;
et dextera : id est futura bona, id est plena ipsius
visio, amplexabitur me, id est, ita undique circum-
dabit, ut nullas turba miseria possit intervenire.

VERS. 4. — *Adjuro vos.* Audiens sponsus illam
ultimam Ecclesiam, et in præsenti velle dormire, et
quandoque requiescere ; et videns multos gigi ab
Ecclesia, qui illas perturbant; admonet illos, ut a
perturbationibus resistant. *Donec ipsa velit.* Donec,
completis divina servitutis obsequiis, ipsa ad com-
munem redire curam humanæ fragilitatis necessita-
tibus admonita consentiat.

VERS. 5. — *Quæ est ista?* Iudea in tantam sponsi
agniti charitatem exardescente, gentilis admirando
et congratulando dicit : *Quæ est ista?* *Sub arbore.*
Gentilibus admixtis respondet, ille, qui est pax
nostra, qui fecit ultraque unum : et admonet memori-
nis gratiae, per quam ipsa erecta est, et ahorum
congandere saluti. *Suscitavi.* Quod fuit effectus ma-
gnum benignitatis, quia in illa arbore interclus exca-
cata fuit mater tua, ex quo dixit : *Sanguis equus super
nos, et super filios nostros* (*Matth. xxvi.*).

VERS. 6. — *Pone me.* Ponimus Christum *ut signa-
culum super cor*, cum ea quæ dixit, ita discimus, quasi
divinæ veraciter sint verba sapientiæ. Solemus si-

gnum aliquod dito, vel brachio affigatum circumferre, quo admoneamur illius rei, cuius frequentior rem habere volumus memoriam. Ponimus, ut signum, super brachium, cum ea quæ fecit ita audire et sequi studemus, quasi vere sint exempla virtutis. *Quia fortis est ut mors dilectio.* Post corruptionem matris, apte subjungit de dilectione, ut non ex meritis ostendatur data Ecclesia. *Ut mors.* Sicut mors separat animam a corpore, sic amor Dei a temporalium amore. *Dura sicut infernus,* etc. Quia nullis hostium tentamentis a nostræ salutis cura revocari potuit : sicut infernus nullis miserorum cruciatibus mitigatur, nec a severitate suæ sententiae mutatur. Quanto austerior comparatio, eo acrior zelantis nos Domini commendatur affectus. *Lampades ejus.* Id est corda fideliū, in quibus dilectio continetur, ut in vase, sunt ignis : quia intrinsecus servent Dei et proximi dilectione. Sunt etiam *flamma,* quia exteriorius lucent operibus justitiae. Hæ lampades non extinguntur in adventu sponsi.